
Prefeitura Municipal de Itarantim - BA
SextaFeira, 28 de Dezembro de 2018  Edição nº 454

SUMÁRIO

Esta edição está assindada digitalmente com certificação digita emitida pela Certsign nos termos do Decreto 2.200/01 que

instituiu a estrutura de chaves públicas (ICP-Brasil) e encontra-se disponível no site www.itarantim.ba.gov.br no link "Diário

Oficial" podendo ser validada neste mesmo endereço eletrônico com a uti l ização do nº de autenticação que consta no rodapé

de cada uma das páginas.

Nº de autenticação: C890423FB0-9E30256ED4-CB09559679-62F666E1 E1

- DECRETO Nº 89/201 8: "Abre Credito Adicional Suplementar no valor de R$ 8,000.00
///OITO MIL REAIS/// e dá outras providências."
- DECRETO Nº 90/201 8: "Abre Crédito Adicional SUPLEMENTAR no valor de R$
1 ,994,535.84 ///UM MILHÃO, NOVECENTOS E NOVENTA E QUATRO MIL, QUINHENTOS E
TRINTA E CINCO REAIS, OITENTA E QUATRO CENTAVOS/// e dá outras providências."
- DECRETO Nº 1 21 /201 8: “HOMOLOGA RESULTADO DA COMISSÃO MUNICIPAL DE
ANÁLISE DA DIVIDA ATIVA E ESTABELECE O VALOR INFIMO E IRRISÓRIO PARA BAIXA
E EXCLUSÃO DA DIVIDAATIVA MUNICIPAL.”
- Processo Administrativo nº 002/201 8 - Baixa da Dívida Ativa do Município.



Nº de autenticação: C890423FB0-9E30256ED4-CB09559679-62F666E1 E1

SexaFeira

28 de Dezembro de 2018

Edição nº 454

I tarantim - BA

ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE ITARANTIM

CNPJ: 13751276000153### CONSOLIDADO ###

DECRETA:

Art. 1o. - Fica aberto Crédito Adicional SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes dotações:

CÂMARA MUNICIPAL01001

GESTÃO DAS AÇÕES DO PLENARIO2001

8.000,00NC : 11010213DIARIAS - PESSOAL CIVIL339014 - 0100.001

8.000,00Soma da Unidade:

Total: 8.000,00

Art. 2o. - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1o., utilizar-se-á os recursos de anulação total e/ou parcial de dotações, de acordo com o previsto no
Art. 43, parágrafo 1o. da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

CÂMARA MUNICIPAL01001

GESTÃO DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS DA CÂMARA MUNICIPAL2002

outras providências.

DECRETO Nº 89, DE 01 DE NOVEMBRO DE 2018

PAULO SILVA VIEIRA
Prefeito Municipal

339030 - 0100.001 MATERIAL DE CONSUMO NC : 11010213 8.000,00

[2916807:GovNet versão:1812191]  Sistema de Informação do MUNICIPIO DE ITARANTIM

Art. 3o - Este decreto entrará em vigor nesta data, revogadas todas as disposições em contrário.

MUNICIPIO DE ITARANTIM, 1 de Novembro de 2018

Abre Crédito Adicional SUPLEMENTAR no valor de R$ 8,000.00 ///OITO MIL REAIS/// e dá

Soma da Unidade:

Total:

Pag: 1 /

8.000,00

8.000,00

 1

O Prefeito do MUNICIPIO DE ITARANTIM, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e mediante autorização da Lei 169/2017,



Nº de autenticação: C890423FB0-9E30256ED4-CB09559679-62F666E1 E1

SexaFeira

28 de Dezembro de 2018

Edição nº 454

I tarantim - BA

DECRETA:

Art. 1o. - Fica aberto Crédito Adicional SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes dotações:

TRANSPORTE E LIMPEZA PÚBLICA10001

GESTÃO DOS SERVIÇOS DE TRANSPORTES2077

5.605,00NC : 11010167VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011 - 0100.001

999,00NC : 11010168VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011 - 0100.001

999,00NC : 11010169VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011 - 0100.001

999,00NC : 11010170VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011 - 0100.001

12.999,00NC : 11010171VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011 - 0100.001

999,00NC : 11010172VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011 - 0100.001

75.864,00NC : 11010173VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011 - 0100.001

98.464,00Soma da Unidade:

AGRICULTURA, DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, INDUST. E11000

GESTÃO DOS SERVIÇOS DA SECRETARIA DE AGRICULTURA, DESENVOLVIMENTO ECONOMICO, INDUSTRIA E COMERCIO2086

1.100,00NC : 11010036OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 0100.001

2.899,00NC : 11010174VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011 - 0100.001

999,00NC : 11010175VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011 - 0100.001

999,00NC : 11010176VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011 - 0100.001

21.200,00NC : 11010206OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 0100.001

27.197,00Soma da Unidade:

GABINETE DO PREFEITO30020

GESTÃO DOS SERVIÇOS DO GABINETE DO PREFEITO2005

10.000,00NC : 11010105DIARIAS - PESSOAL CIVIL339014 - 0100.001

1.999,00NC : 11010138VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011 - 0100.001

999,00NC : 11010139VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011 - 0100.001

999,00NC : 11010140VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011 - 0100.001

8.999,00NC : 11010141VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011 - 0100.001

22.996,00Soma da Unidade:

ADMINISTRAÇÃO30030

GESTÃO DOS SERVIÇOS DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO2008

8.000,00NC : 11010089MATERIAL DE CONSUMO339030 - 0100.001

6.999,00NC : 11010129OBRIGACOES PATRONAIS319013 - 0100.001

999,00NC : 11010130OBRIGACOES PATRONAIS319013 - 0100.001

999,00NC : 11010131OBRIGACOES PATRONAIS319013 - 0100.001

999,00NC : 11010132OBRIGACOES PATRONAIS319013 - 0100.001

999,00NC : 11010133OBRIGACOES PATRONAIS319013 - 0100.001

999,00NC : 11010134OBRIGACOES PATRONAIS319013 - 0100.001

4.999,00NC : 11010135OBRIGACOES PATRONAIS319013 - 0100.001

5.999,00NC : 11010136OBRIGACOES PATRONAIS319013 - 0100.001

9.999,00NC : 11010142VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011 - 0100.001

3.869,00NC : 11010143VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011 - 0100.001

3.999,00NC : 11010144VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011 - 0100.001

29.999,00NC : 11010145VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011 - 0100.001

[2916807:GovNet versão:1812191]  Sistema de Informação do MUNICIPIO DE ITARANTIM Pag: 1 / 12

ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE ITARANTIM

CNPJ: 13751276000153### CONSOLIDADO ###

O Prefeito do MUNICIPIO DE ITARANTIM, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e mediante autorização da Lei 169/2017,

Abre  Crédito  Adicional  SUPLEMENTAR  no  valor  de  R$  1,994,535.84  ///UM  MILHÃO,
NOVECENTOS E NOVENTA E QUATRO MIL, QUINHENTOS E TRINTA E CINCO REAIS,
OITENTA E QUATRO CENTAVOS/// e dá outras providências.

DECRETO Nº 90, DE 01 DE NOVEMBRO DE 2018



Nº de autenticação: C890423FB0-9E30256ED4-CB09559679-62F666E1 E1

SexaFeira

28 de Dezembro de 2018

Edição nº 454

I tarantim - BA

ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE ITARANTIM

CNPJ: 13751276000153### CONSOLIDADO ###

9.999,00NC : 11010146VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011 - 0100.001

6.999,00NC : 11010147VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011 - 0100.001

5.999,00NC : 11010148VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011 - 0100.001

1.999,00NC : 11010149VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011 - 0100.001

999,00NC : 11010150VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011 - 0100.001

999,00NC : 11010151VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011 - 0100.001

1.999,00NC : 11010152VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011 - 0100.001

1.999,00NC : 11010153VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011 - 0100.001

1.999,00NC : 11010154VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011 - 0100.001

999,00NC : 11010155VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011 - 0100.001

3.999,00NC : 11010156VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011 - 0100.001

7.999,00NC : 11010157VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011 - 0100.001

999,00NC : 11010158VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011 - 0100.001

499,00NC : 11010159VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011 - 0100.001

499,00NC : 11010160VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011 - 0100.001

499,00NC : 11010161VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011 - 0100.001

155.495,00NC : 11010162VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011 - 0100.001

282.837,00Soma da Unidade:

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE30080

NÚCLEO APOIO SAÚDE DA FAMILIA - NASF1026

999,00NC : 11010191VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011 - 0114.014

19.999,00NC : 11010192VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011 - 0114.014

SAÚDE DA FAMÍLIA2055

350.000,00NC : 11010088EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE449052 - 0114.014

999,00NC : 11010193VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011 - 0114.014

999,00NC : 11010194VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011 - 0114.014

1.999,00NC : 11010195VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011 - 0114.014

1.999,00NC : 11010196VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011 - 0114.014

VIGILÂNCIA EM SAÚDE2056

28.000,00NC : 11010199VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011 - 0114.014

PISO DE ATENÇÃO BÁSICA FIXO2059

6.000,00NC : 11010064MATERIAL DE CONSUMO339030 - 0114.014

500,00NC : 11010109DIARIAS - PESSOAL CIVIL339014 - 0102.002

GESTÃO DOS SERVIÇOS DE SÁUDE2060

5.000,00NC : 11010001OUTROS AUXILIOS FINANCEIROS A PESSOA FISICA339048 - 0102.002

999,00NC : 11010019MATERIAL DE CONSUMO339030 - 0102.002

999,00NC : 11010020MATERIAL DE CONSUMO339030 - 0102.002

399,00NC : 11010021MATERIAL DE CONSUMO339030 - 0102.002

999,00NC : 11010022MATERIAL DE CONSUMO339030 - 0102.002

999,00NC : 11010023MATERIAL DE CONSUMO339030 - 0102.002

999,00NC : 11010024MATERIAL DE CONSUMO339030 - 0102.002

2.999,00NC : 11010025MATERIAL DE CONSUMO339030 - 0102.002

1.999,00NC : 11010026MATERIAL DE CONSUMO339030 - 0102.002

999,00NC : 11010027MATERIAL DE CONSUMO339030 - 0102.002

2.999,00NC : 11010028MATERIAL DE CONSUMO339030 - 0102.002

22.000,00NC : 11010029OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 0102.002

999,00NC : 11010056MATERIAL DE CONSUMO339030 - 0102.002

999,00NC : 11010057MATERIAL DE CONSUMO339030 - 0102.002

1.999,00NC : 11010058MATERIAL DE CONSUMO339030 - 0102.002

999,00NC : 11010059MATERIAL DE CONSUMO339030 - 0102.002

999,00NC : 11010060MATERIAL DE CONSUMO339030 - 0102.002

[2916807:GovNet versão:1812191]  Sistema de Informação do MUNICIPIO DE ITARANTIM Pag: 2 / 12



Nº de autenticação: C890423FB0-9E30256ED4-CB09559679-62F666E1 E1

SexaFeira

28 de Dezembro de 2018

Edição nº 454

I tarantim - BA

ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE ITARANTIM

CNPJ: 13751276000153### CONSOLIDADO ###

9.999,00NC : 11010146VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011 - 0100.001

6.999,00NC : 11010147VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011 - 0100.001

5.999,00NC : 11010148VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011 - 0100.001

1.999,00NC : 11010149VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011 - 0100.001

999,00NC : 11010150VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011 - 0100.001

999,00NC : 11010151VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011 - 0100.001

1.999,00NC : 11010152VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011 - 0100.001

1.999,00NC : 11010153VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011 - 0100.001

1.999,00NC : 11010154VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011 - 0100.001

999,00NC : 11010155VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011 - 0100.001

3.999,00NC : 11010156VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011 - 0100.001

7.999,00NC : 11010157VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011 - 0100.001

999,00NC : 11010158VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011 - 0100.001

499,00NC : 11010159VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011 - 0100.001

499,00NC : 11010160VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011 - 0100.001

499,00NC : 11010161VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011 - 0100.001

155.495,00NC : 11010162VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011 - 0100.001

282.837,00Soma da Unidade:

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE30080

NÚCLEO APOIO SAÚDE DA FAMILIA - NASF1026

999,00NC : 11010191VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011 - 0114.014

19.999,00NC : 11010192VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011 - 0114.014

SAÚDE DA FAMÍLIA2055

350.000,00NC : 11010088EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE449052 - 0114.014

999,00NC : 11010193VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011 - 0114.014

999,00NC : 11010194VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011 - 0114.014

1.999,00NC : 11010195VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011 - 0114.014

1.999,00NC : 11010196VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011 - 0114.014

VIGILÂNCIA EM SAÚDE2056

28.000,00NC : 11010199VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011 - 0114.014

PISO DE ATENÇÃO BÁSICA FIXO2059

6.000,00NC : 11010064MATERIAL DE CONSUMO339030 - 0114.014

500,00NC : 11010109DIARIAS - PESSOAL CIVIL339014 - 0102.002

GESTÃO DOS SERVIÇOS DE SÁUDE2060

5.000,00NC : 11010001OUTROS AUXILIOS FINANCEIROS A PESSOA FISICA339048 - 0102.002

999,00NC : 11010019MATERIAL DE CONSUMO339030 - 0102.002

999,00NC : 11010020MATERIAL DE CONSUMO339030 - 0102.002

399,00NC : 11010021MATERIAL DE CONSUMO339030 - 0102.002

999,00NC : 11010022MATERIAL DE CONSUMO339030 - 0102.002

999,00NC : 11010023MATERIAL DE CONSUMO339030 - 0102.002

999,00NC : 11010024MATERIAL DE CONSUMO339030 - 0102.002

2.999,00NC : 11010025MATERIAL DE CONSUMO339030 - 0102.002

1.999,00NC : 11010026MATERIAL DE CONSUMO339030 - 0102.002

999,00NC : 11010027MATERIAL DE CONSUMO339030 - 0102.002

2.999,00NC : 11010028MATERIAL DE CONSUMO339030 - 0102.002

22.000,00NC : 11010029OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 0102.002

999,00NC : 11010056MATERIAL DE CONSUMO339030 - 0102.002

999,00NC : 11010057MATERIAL DE CONSUMO339030 - 0102.002

1.999,00NC : 11010058MATERIAL DE CONSUMO339030 - 0102.002

999,00NC : 11010059MATERIAL DE CONSUMO339030 - 0102.002

999,00NC : 11010060MATERIAL DE CONSUMO339030 - 0102.002

[2916807:GovNet versão:1812191]  Sistema de Informação do MUNICIPIO DE ITARANTIM Pag: 2 / 12



Nº de autenticação: C890423FB0-9E30256ED4-CB09559679-62F666E1 E1

SexaFeira

28 de Dezembro de 2018

Edição nº 454

I tarantim - BA

ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE ITARANTIM

CNPJ: 13751276000153### CONSOLIDADO ###

3.999,00NC : 11010061MATERIAL DE CONSUMO339030 - 0102.002

999,00NC : 11010062MATERIAL DE CONSUMO339030 - 0102.002

2.999,00NC : 11010063MATERIAL DE CONSUMO339030 - 0102.002

100.000,00NC : 11010084OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 0102.002

10.000,00NC : 11010110DIARIAS - PESSOAL CIVIL339014 - 0102.002

18.000,00NC : 11010137OBRIGACOES PATRONAIS319013 - 0102.002

AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE2061

999,00NC : 11010197VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011 - 0114.014

4.999,00NC : 11010198VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011 - 0114.014

600.874,00Soma da Unidade:

FINANÇAS50000

SENTENÇAS JUDICIAIS E PRECATÓRIOS2011

2.999,00NC : 11010200SENTENCAS JUDICIAIS339091 - 0100.001

1.999,00NC : 11010201SENTENCAS JUDICIAIS339091 - 0100.001

PARCELAMENTO E AMORTIZAÇÃO DE DÍVIDAS2012

10.000,00NC : 11010074PRINCIPAL DA DIVIDA CONTRATUAL RESGATADA469071 - 0100.001

12,00NC : 11010112OUTROS ENCARGOS SOBRE A DIVIDA POR CONTRATO329022 - 0100.001

44.610,84NC : 11010126PRINCIPAL DA DIVIDA CONTRATUAL RESGATADA469071 - 0100.001

GESTÃO DOS SERVIÇOS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS2014

4.500,00NC : 11010163VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011 - 0100.001

CONTRIBUIÇÃO P/ FORMAÇÃO DO PATRIMÔNIO DO SERVIDOR PÚBLICO2015

8.999,00NC : 11010075OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS339047 - 0100.001

999,00NC : 11010076OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS339047 - 0100.001

999,00NC : 11010077OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS339047 - 0100.001

999,00NC : 11010078OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS339047 - 0100.001

999,00NC : 11010079OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS339047 - 0100.001

18.999,00NC : 11010080OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS339047 - 0100.001

13.999,00NC : 11010081OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS339047 - 0100.001

999,00NC : 11010082OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS339047 - 0100.001

999,00NC : 11010113OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS339047 - 0100.001

999,00NC : 11010114OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS339047 - 0100.001

1.477,00NC : 11010115OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS339047 - 0100.001

999,00NC : 11010116OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS339047 - 0100.001

999,00NC : 11010117OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS339047 - 0100.001

999,00NC : 11010118OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS339047 - 0100.001

999,00NC : 11010119OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS339047 - 0100.001

999,00NC : 11010120OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS339047 - 0100.001

999,00NC : 11010121OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS339047 - 0100.001

999,00NC : 11010122OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS339047 - 0100.001

999,00NC : 11010123OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS339047 - 0100.001

4.999,00NC : 11010124OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS339047 - 0100.001

45.000,00NC : 11010125OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS339047 - 0100.001

172.578,84Soma da Unidade:

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO50010

MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR2016

20.000,00NC : 11010002MATERIAL DE CONSUMO339030 - 0104.004

1.999,00NC : 11010003MATERIAL DE CONSUMO339030 - 0104.004

999,00NC : 11010004MATERIAL DE CONSUMO339030 - 0104.004

999,00NC : 11010005MATERIAL DE CONSUMO339030 - 0104.004

999,00NC : 11010006MATERIAL DE CONSUMO339030 - 0104.004

[2916807:GovNet versão:1812191]  Sistema de Informação do MUNICIPIO DE ITARANTIM Pag: 3 / 12



Nº de autenticação: C890423FB0-9E30256ED4-CB09559679-62F666E1 E1

SexaFeira

28 de Dezembro de 2018

Edição nº 454

I tarantim - BA

ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE ITARANTIM

CNPJ: 13751276000153### CONSOLIDADO ###

499,00NC : 11010007MATERIAL DE CONSUMO339030 - 0104.004

999,00NC : 11010008MATERIAL DE CONSUMO339030 - 0104.004

999,00NC : 11010009MATERIAL DE CONSUMO339030 - 0104.004

10.000,00NC : 11010010MATERIAL DE CONSUMO339030 - 0104.004

115.000,00NC : 11010083OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 0101.001

20.000,00NC : 11010210MATERIAL DE CONSUMO339030 - 0119.019

GESTÃO DOS SERVIÇOS DA EDUCAÇÃO2018

3.999,00NC : 11010012SERVICOS DE CONSULTORIA339035 - 0101.001

1.999,00NC : 11010030OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 0101.001

7.999,00NC : 11010031OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 0101.001

3.999,00NC : 11010127DIARIAS - PESSOAL CIVIL339014 - 0101.001

9.000,00NC : 11010202OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 0101.001

20.000,00NC : 11010207OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 0101.001

20.000,00NC : 11010209MATERIAL DE CONSUMO339030 - 0101.001

MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO INFANTIL2021

3.000,00NC : 11010086EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE449052 - 0115.015

7.290,00NC : 11010087MATERIAL DE CONSUMO339030 - 0115.015

MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL2023

20.000,00NC : 11010014MATERIAL DE CONSUMO339030 - 0101.001

999,00NC : 11010039MATERIAL DE CONSUMO339030 - 0119.019

999,00NC : 11010040MATERIAL DE CONSUMO339030 - 0119.019

999,00NC : 11010041MATERIAL DE CONSUMO339030 - 0119.019

999,00NC : 11010042MATERIAL DE CONSUMO339030 - 0119.019

999,00NC : 11010043MATERIAL DE CONSUMO339030 - 0119.019

999,00NC : 11010044MATERIAL DE CONSUMO339030 - 0119.019

999,00NC : 11010045MATERIAL DE CONSUMO339030 - 0119.019

9.111,00NC : 11010046MATERIAL DE CONSUMO339030 - 0119.019

999,00NC : 11010047MATERIAL DE CONSUMO339030 - 0119.019

999,00NC : 11010048MATERIAL DE CONSUMO339030 - 0119.019

499,00NC : 11010049MATERIAL DE CONSUMO339030 - 0119.019

999,00NC : 11010050MATERIAL DE CONSUMO339030 - 0119.019

999,00NC : 11010051MATERIAL DE CONSUMO339030 - 0119.019

999,00NC : 11010052MATERIAL DE CONSUMO339030 - 0119.019

999,00NC : 11010053MATERIAL DE CONSUMO339030 - 0119.019

999,00NC : 11010054MATERIAL DE CONSUMO339030 - 0119.019

999,00NC : 11010055MATERIAL DE CONSUMO339030 - 0119.019

95.000,00NC : 11010085EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE449052 - 0115.015

105.999,00NC : 11010212MATERIAL DE CONSUMO339030 - 0101.001

495.373,00Soma da Unidade:

JUVENTUDE, CULTURA, TURISMO, ESPORTE E LAZER60000

GESTÃO DOS SERVIÇOS DE DIFUSÃO CULTURAL2033

3.999,00NC : 11010128DIARIAS - PESSOAL CIVIL339014 - 0100.001

3.999,00Soma da Unidade:

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL70000

GESTÃO DO PROGRAMA BOLSA FAMILIA1019

999,00NC : 11010015MATERIAL DE CONSUMO339030 - 0129.029

999,00NC : 11010016MATERIAL DE CONSUMO339030 - 0129.029

999,00NC : 11010017MATERIAL DE CONSUMO339030 - 0129.029

999,00NC : 11010018MATERIAL DE CONSUMO339030 - 0129.029

999,00NC : 11010065MATERIAL DE CONSUMO339030 - 0129.029

[2916807:GovNet versão:1812191]  Sistema de Informação do MUNICIPIO DE ITARANTIM Pag: 4 / 12



Nº de autenticação: C890423FB0-9E30256ED4-CB09559679-62F666E1 E1

SexaFeira

28 de Dezembro de 2018

Edição nº 454

I tarantim - BA

ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE ITARANTIM

CNPJ: 13751276000153### CONSOLIDADO ###

999,00NC : 11010066MATERIAL DE CONSUMO339030 - 0129.029

999,00NC : 11010067MATERIAL DE CONSUMO339030 - 0129.029

999,00NC : 11010068MATERIAL DE CONSUMO339030 - 0129.029

500,00NC : 11010208MATERIAL DE CONSUMO339030 - 0129.029

PROTEÇÃO SOCIAL À FAMILIA2041

2.000,00NC : 11010013OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 0129.029

5.999,00NC : 11010069VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011 - 0129.029

999,00NC : 11010070VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011 - 0129.029

999,00NC : 11010071VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011 - 0129.029

999,00NC : 11010072VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011 - 0129.029

6.999,00NC : 11010073VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011 - 0129.029

670,00NC : 11010090MATERIAL DE CONSUMO339030 - 0128.028

4.019,00NC : 11010091MATERIAL DE CONSUMO339030 - 0128.028

1.868,00NC : 11010092MATERIAL DE CONSUMO339030 - 0128.028

999,00NC : 11010093MATERIAL DE CONSUMO339030 - 0129.029

999,00NC : 11010094MATERIAL DE CONSUMO339030 - 0129.029

1.999,00NC : 11010095MATERIAL DE CONSUMO339030 - 0129.029

999,00NC : 11010096MATERIAL DE CONSUMO339030 - 0129.029

999,00NC : 11010097MATERIAL DE CONSUMO339030 - 0129.029

999,00NC : 11010098MATERIAL DE CONSUMO339030 - 0129.029

999,00NC : 11010099MATERIAL DE CONSUMO339030 - 0129.029

999,00NC : 11010100MATERIAL DE CONSUMO339030 - 0129.029

999,00NC : 11010101MATERIAL DE CONSUMO339030 - 0129.029

999,00NC : 11010102MATERIAL DE CONSUMO339030 - 0129.029

1.999,00NC : 11010103MATERIAL DE CONSUMO339030 - 0129.029

999,00NC : 11010104MATERIAL DE CONSUMO339030 - 0129.029

8.999,00NC : 11010177VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011 - 0129.029

999,00NC : 11010178VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011 - 0129.029

999,00NC : 11010179VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011 - 0129.029

15.000,00NC : 11010180VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011 - 0129.029

999,00NC : 11010203MATERIAL DE CONSUMO339030 - 0129.029

5.499,00NC : 11010204MATERIAL DE CONSUMO339030 - 0129.029

APRIMORAMENTO DA GESTÃO DO SUAS2044

999,00NC : 11010106DIARIAS - PESSOAL CIVIL339014 - 0129.029

999,00NC : 11010107DIARIAS - PESSOAL CIVIL339014 - 0129.029

3.000,00NC : 11010108DIARIAS - PESSOAL CIVIL339014 - 0129.029

CADASTRO ÚNICO DOS PROGRAMAS SOCIAIS2046

8.000,00NC : 11010011OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 0100.001

GESTÃO DOS SERVIÇOS DE ASSISTÊNCIA SOCIAL2050

5.000,00NC : 11010111OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 0100.001

999,00NC : 11010181VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011 - 0100.001

889,00NC : 11010182VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011 - 0100.001

2.999,00NC : 11010183VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011 - 0100.001

999,00NC : 11010184VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011 - 0100.001

7.958,00NC : 11010185VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011 - 0100.001

999,00NC : 11010186VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011 - 0100.001

999,00NC : 11010187VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011 - 0100.001

12.999,00NC : 11010188VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011 - 0100.001

GESTÃO DOS SERVIÇOS DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE2052

4.861,00NC : 11010189VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011 - 0100.001

PROGRAMA CRIANÇA FELIZ2089

2.499,00NC : 11010190VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011 - 0129.029

[2916807:GovNet versão:1812191]  Sistema de Informação do MUNICIPIO DE ITARANTIM Pag: 5 / 12



Nº de autenticação: C890423FB0-9E30256ED4-CB09559679-62F666E1 E1

SexaFeira

28 de Dezembro de 2018

Edição nº 454

I tarantim - BA

ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE ITARANTIM

CNPJ: 13751276000153### CONSOLIDADO ###

133.726,00Soma da Unidade:

OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS80000

AMPLIAÇÃO E MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA1045

15.999,00NC : 11010211MATERIAL DE CONSUMO339030 - 0100.001

GESTÃO DOS SERVIÇOS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS2075

8.999,00NC : 11010032OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 0100.001

999,00NC : 11010033OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 0100.001

999,00NC : 11010034OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 0100.001

10.000,00NC : 11010035OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 0100.001

12.999,00NC : 11010037MATERIAL DE CONSUMO339030 - 0100.001

14.000,00NC : 11010038MATERIAL DE CONSUMO339030 - 0100.001

999,00NC : 11010164VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011 - 0100.001

7.999,00NC : 11010165VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011 - 0100.001

61.499,00NC : 11010166VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011 - 0100.001

21.999,00NC : 11010205OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 0100.001

156.491,00Soma da Unidade:

Total: 1.994.535,84

Art. 2o. - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1o., utilizar-se-á os recursos de anulação total e/ou parcial de dotações, de acordo com o previsto no
Art. 43, parágrafo 1o. da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

TRANSPORTE E LIMPEZA PÚBLICA10001

GESTÃO DOS SERVIÇOS DE TRANSPORTES2077

5.605,00NC : 11010167Outros Beneficios Previdenciarios do servidor ou do militar319005 - 0100.001

999,00NC : 11010168OBRIGACOES PATRONAIS319013 - 0100.001

999,00NC : 11010169OUTRAS DESPESAS VARIAVEIS - PESSOAL CIVIL319016 - 0100.001

999,00NC : 11010170OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036 - 0130.030

12.999,00NC : 11010171OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036 - 0116.016

999,00NC : 11010172OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036 - 0242.001

75.864,00NC : 11010173OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036 - 0100.001

98.464,00Soma da Unidade:

AGRICULTURA, DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, INDUST. E11000

GESTÃO DOS SERVIÇOS DA SECRETARIA DE AGRICULTURA, DESENVOLVIMENTO ECONOMICO, INDUSTRIA E COMERCIO2086

1.100,00NC : 11010036Outros Beneficios Previdenciarios do servidor ou do militar319005 - 0100.001

2.899,00NC : 11010174Outros Beneficios Previdenciarios do servidor ou do militar319005 - 0100.001

999,00NC : 11010175OBRIGACOES PATRONAIS319013 - 0100.001

999,00NC : 11010176OUTRAS DESPESAS VARIAVEIS - PESSOAL CIVIL319016 - 0100.001

21.200,00NC : 11010206EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE449052 - 0124.024

27.197,00Soma da Unidade:

GABINETE DO PREFEITO30020

GESTÃO DA PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO2004

1.999,00NC : 11010138VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011 - 0100.001

999,00NC : 11010139OBRIGACOES PATRONAIS319013 - 0100.001

999,00NC : 11010140OUTRAS DESPESAS VARIAVEIS - PESSOAL CIVIL319016 - 0100.001

8.999,00NC : 11010141DIARIAS - PESSOAL CIVIL339014 - 0100.001

12.996,00Soma da Unidade:

ADMINISTRAÇÃO30030

AMPLIAÇÃO E REFORMA DE PRÉDIO DA ADMINISTRAÇÃO1002

[2916807:GovNet versão:1812191]  Sistema de Informação do MUNICIPIO DE ITARANTIM Pag: 6 / 12



Nº de autenticação: C890423FB0-9E30256ED4-CB09559679-62F666E1 E1

SexaFeira

28 de Dezembro de 2018

Edição nº 454

I tarantim - BA

ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE ITARANTIM

CNPJ: 13751276000153### CONSOLIDADO ###

10.000,00NC : 11010105OBRAS E INSTALACOES449051 - 0100.001

CAPACITAÇÃO DOS SERVIDORES PUBLICOS MUNICIPAL2007

2.999,00NC : 11010200DIARIAS - PESSOAL CIVIL339014 - 0100.001

1.999,00NC : 11010201MATERIAL DE CONSUMO339030 - 0100.001

GESTÃO DOS SERVIÇOS DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO2008

8.000,00NC : 11010089OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036 - 0100.001

6.999,00NC : 11010129AQUISICAO DE IMOVEIS449061 - 0100.001

999,00NC : 11010130OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 0116.016

999,00NC : 11010131OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 0242.001

999,00NC : 11010132LOCACAO DE MAO-DE-OBRA339037 - 0100.001

999,00NC : 11010133ARRENDAMENTO MERCANTIL339038 - 0100.001

999,00NC : 11010134MATERIAL DE CONSUMO339030 - 0116.016

4.999,00NC : 11010135OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS339047 - 0100.001

5.999,00NC : 11010136EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE449052 - 0192.092

45.990,00Soma da Unidade:

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE30080

NÚCLEO APOIO SAÚDE DA FAMILIA - NASF1026

999,00NC : 11010191INDENIZACOES E RESTITUICOES TRABALHISTAS319094 - 0102.002

19.999,00NC : 11010192INDENIZACOES E RESTITUICOES TRABALHISTAS319094 - 0114.014

SAÚDE DA FAMÍLIA2055

999,00NC : 11010193OUTROS AUXILIOS FINANCEIROS A PESSOA FISICA339048 - 0102.002

999,00NC : 11010194OUTROS AUXILIOS FINANCEIROS A PESSOA FISICA339048 - 0114.014

1.999,00NC : 11010195EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE449052 - 0123.023

1.999,00NC : 11010196OBRAS E INSTALACOES449051 - 0114.014

PISO DE ATENÇÃO BÁSICA FIXO2059

999,00NC : 11010019OBRIGACOES PATRONAIS319013 - 0102.002

999,00NC : 11010020OBRIGACOES PATRONAIS319013 - 0114.014

399,00NC : 11010021DIARIAS - PESSOAL CIVIL339014 - 0102.002

999,00NC : 11010022DIARIAS - PESSOAL CIVIL339014 - 0114.014

999,00NC : 11010023Material, Bem ou Servico para Distribuicao Gratuita339032 - 0130.030

999,00NC : 11010024SERVICOS DE CONSULTORIA339035 - 0102.002

2.999,00NC : 11010025SERVICOS DE CONSULTORIA339035 - 0114.014

1.999,00NC : 11010026OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036 - 0102.002

999,00NC : 11010027OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036 - 0130.030

2.999,00NC : 11010028OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036 - 0114.014

22.000,00NC : 11010029EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE449052 - 0123.023

6.000,00NC : 11010064EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE449052 - 0123.023

500,00NC : 11010109EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE449052 - 0123.023

10.000,00NC : 11010110EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE449052 - 0123.023

28.000,00NC : 11010199EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE449052 - 0123.023

GESTÃO DOS SERVIÇOS DE SÁUDE2060

5.000,00NC : 11010001DIARIAS - PESSOAL CIVIL339014 - 0102.002

18.000,00NC : 11010137OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 0102.002

CENTRO DE ATENÇÃO PSICOSSOCIAL - CAPS2063

999,00NC : 11010056SERVICOS DE CONSULTORIA339035 - 0102.002

999,00NC : 11010057SERVICOS DE CONSULTORIA339035 - 0114.014

1.999,00NC : 11010058OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 0123.023

999,00NC : 11010059OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 0102.002

999,00NC : 11010060OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 0114.014

3.999,00NC : 11010061EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE449052 - 0123.023

[2916807:GovNet versão:1812191]  Sistema de Informação do MUNICIPIO DE ITARANTIM Pag: 7 / 12



Nº de autenticação: C890423FB0-9E30256ED4-CB09559679-62F666E1 E1

SexaFeira

28 de Dezembro de 2018

Edição nº 454

I tarantim - BA

ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE ITARANTIM

CNPJ: 13751276000153### CONSOLIDADO ###

999,00NC : 11010062EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE449052 - 0102.002

2.999,00NC : 11010063EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE449052 - 0114.014

COMPENSAÇÕES DE ESPECIFICIDADES REGIONAIS2064

999,00NC : 11010197DIARIAS - PESSOAL CIVIL339014 - 0102.002

4.999,00NC : 11010198DIARIAS - PESSOAL CIVIL339014 - 0114.014

ATENÇÃO À SAÚDE DA POPULAÇÃO P/ PROCEDIMENTOS EM MÉDIA COMPLEXIDADE2071

100.000,00NC : 11010084OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 0102.002

350.000,00NC : 11010088OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 0102.002

600.874,00Soma da Unidade:

FINANÇAS50000

SENTENÇAS JUDICIAIS E PRECATÓRIOS2011

10.000,00NC : 11010074SENTENCAS JUDICIAIS319091 - 0100.001

PARCELAMENTO E AMORTIZAÇÃO DE DÍVIDAS2012

12,00NC : 11010112PRINCIPAL DA DIVIDA CONTRATUAL RESGATADA469071 - 0100.001

10.012,00Soma da Unidade:

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO50010

CONSTRUÇÃO DE UNIDADES DE ENSINO FUNDAMENTAL1006

499,00NC : 11010007OBRAS E INSTALACOES449051 - 0119.019

999,00NC : 11010008OBRAS E INSTALACOES449051 - 0130.030

999,00NC : 11010009OBRAS E INSTALACOES449051 - 0104.004

AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS P/ O TRANSPORTE ESCOLAR1007

1.999,00NC : 11010003EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE449052 - 0119.019

999,00NC : 11010004EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE449052 - 0192.092

999,00NC : 11010005EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE449052 - 0104.004

999,00NC : 11010006EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE449052 - 0101.001

AMPLIAÇÃO E REFORMA DE UNIDADES DE ENSINO FUNDAMENTAL1009

10.000,00NC : 11010010MATERIAL DE CONSUMO339030 - 0119.019

3.999,00NC : 11010012OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036 - 0119.019

1.999,00NC : 11010030OBRAS E INSTALACOES449051 - 0104.004

7.999,00NC : 11010031MATERIAL DE CONSUMO339030 - 0119.019

3.999,00NC : 11010127OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036 - 0101.001

9.000,00NC : 11010202OBRAS E INSTALACOES449051 - 0101.001

MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR2016

20.000,00NC : 11010002MATERIAL DE CONSUMO339030 - 0115.015

20.000,00NC : 11010209MATERIAL DE CONSUMO339030 - 0119.019

20.000,00NC : 11010210OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 0119.019

ALIMENTAÇÃO ESCOLAR2017

115.000,00NC : 11010083MATERIAL DE CONSUMO339030 - 0115.015

20.000,00NC : 11010207MATERIAL DE CONSUMO339030 - 0115.015

MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO INFANTIL2021

3.000,00NC : 11010086Outros Beneficios Previdenciarios do servidor ou do militar319005 - 0119.019

7.290,00NC : 11010087Outros Beneficios Previdenciarios do servidor ou do militar319005 - 0119.019

MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL2023

20.000,00NC : 11010014Outros Beneficios Previdenciarios do servidor ou do militar319005 - 0119.019

CAPACITAÇÃO, QUALIFICAÇÃO E FORMAÇÃO DOS PROFISSIONAIS EM EDUCAÇÃO2027

999,00NC : 11010039DIARIAS - PESSOAL CIVIL339014 - 0104.004

999,00NC : 11010040DIARIAS - PESSOAL CIVIL339014 - 0101.001

[2916807:GovNet versão:1812191]  Sistema de Informação do MUNICIPIO DE ITARANTIM Pag: 8 / 12



Nº de autenticação: C890423FB0-9E30256ED4-CB09559679-62F666E1 E1

SexaFeira

28 de Dezembro de 2018

Edição nº 454

I tarantim - BA

ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE ITARANTIM

CNPJ: 13751276000153### CONSOLIDADO ###

999,00NC : 11010041MATERIAL DE CONSUMO339030 - 0119.019

999,00NC : 11010042MATERIAL DE CONSUMO339030 - 0104.004

999,00NC : 11010043MATERIAL DE CONSUMO339030 - 0101.001

999,00NC : 11010044OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036 - 0119.019

999,00NC : 11010045OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036 - 0104.004

9.111,00NC : 11010046OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036 - 0101.001

999,00NC : 11010047OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 0119.019

999,00NC : 11010048OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 0104.004

499,00NC : 11010049OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 0101.001

MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO JOVENS E ADULTOS NA ZONA RURAL2028

999,00NC : 11010050MATERIAL DE CONSUMO339030 - 0119.019

999,00NC : 11010051MATERIAL DE CONSUMO339030 - 0100.001

999,00NC : 11010052OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036 - 0119.019

999,00NC : 11010053OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036 - 0101.001

999,00NC : 11010054OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 0119.019

999,00NC : 11010055OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 0101.001

MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL DO DISTRITO DE RIBEIRÃO DO SALTO2031

105.999,00NC : 11010212VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011 - 0118.018

400.373,00Soma da Unidade:

JUVENTUDE, CULTURA, TURISMO, ESPORTE E LAZER60000

CONSTRUÇÃO DE CAMPOS DE FUTEBOL, GINÁSIO, QUADRA POLIESPORTIVA E PISTA DE VAQUEJADA1015

999,00NC : 11010113OBRAS E INSTALACOES449051 - 0124.024

999,00NC : 11010114OBRAS E INSTALACOES449051 - 0100.001

AMPLIAÇÃO E REFORMA DE CAMPOS DE FUTEBOL, GINÁSIO, QUADRA POLIESPORTIVA E PISTA DE VAQUEJADA1016

8.999,00NC : 11010075MATERIAL DE CONSUMO339030 - 0124.024

999,00NC : 11010076OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036 - 0124.024

999,00NC : 11010077OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036 - 0100.001

999,00NC : 11010078OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 0124.024

999,00NC : 11010079OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 0100.001

18.999,00NC : 11010080OBRAS E INSTALACOES449051 - 0100.001

13.999,00NC : 11010081OBRAS E INSTALACOES449051 - 0124.024

999,00NC : 11010082MATERIAL DE CONSUMO339030 - 0100.001

CONSTRUÇÃO DE CAMPOS DE FUTEBOL, GINÁSIO, QUADRA POLIESPORTIVA E PISTA DE VAQUEJADA NO DISTRITO DE1017

1.477,00NC : 11010115OBRAS E INSTALACOES449051 - 0124.024

999,00NC : 11010116OBRAS E INSTALACOES449051 - 0100.001

AMPLIAÇÃO E REFORMA DE CAMPOS DE FUTEBOL, QUADRA POLIESPORTIVA E PISTA DE VAQUEJADA NO DISTRITO DE1018

999,00NC : 11010117MATERIAL DE CONSUMO339030 - 0124.024

999,00NC : 11010118MATERIAL DE CONSUMO339030 - 0100.001

999,00NC : 11010119OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036 - 0124.024

999,00NC : 11010120OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036 - 0100.001

999,00NC : 11010121OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 0124.024

999,00NC : 11010122OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 0100.001

999,00NC : 11010123OBRAS E INSTALACOES449051 - 0124.024

4.999,00NC : 11010124OBRAS E INSTALACOES449051 - 0100.001

APOIO E REALIZAÇÃO DE EVENTOS ESPORTIVOS2034

3.999,00NC : 11010128SUBVENCOES SOCIAIS335043 - 0100.001

9.999,00NC : 11010142MATERIAL DE CONSUMO339030 - 0124.024

3.869,00NC : 11010143MATERIAL DE CONSUMO339030 - 0100.001

3.999,00NC : 11010144PREMIACOES CULTURAIS, ARTISTICAS, CIENTIFICAS, DESPORTIVAS E OUTRAS339031 - 0124.024

29.999,00NC : 11010145PREMIACOES CULTURAIS, ARTISTICAS, CIENTIFICAS, DESPORTIVAS E OUTRAS339031 - 0100.001

[2916807:GovNet versão:1812191]  Sistema de Informação do MUNICIPIO DE ITARANTIM Pag: 9 / 12



Nº de autenticação: C890423FB0-9E30256ED4-CB09559679-62F666E1 E1

SexaFeira

28 de Dezembro de 2018

Edição nº 454

I tarantim - BA

ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE ITARANTIM

CNPJ: 13751276000153### CONSOLIDADO ###

9.999,00NC : 11010146OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036 - 0124.024

6.999,00NC : 11010147OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036 - 0100.001

5.999,00NC : 11010148OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 0124.024

1.999,00NC : 11010149OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 0100.001

INSTALAÇÃO E RECUPERAÇÃO DO SISTEMA DE ANTENA REPETIDORA DE TV2035

999,00NC : 11010150OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036 - 0100.001

999,00NC : 11010151OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 0100.001

1.999,00NC : 11010152EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE449052 - 0100.001

1.999,00NC : 11010153MATERIAL DE CONSUMO339030 - 0100.001

APOIO E REALIZAÇÃO DE EVENTOS CULTURAIS E FESTEJOS TRADICIONAIS2036

1.999,00NC : 11010154SUBVENCOES SOCIAIS335043 - 0100.001

999,00NC : 11010155PREMIACOES CULTURAIS, ARTISTICAS, CIENTIFICAS, DESPORTIVAS E OUTRAS339031 - 0100.001

3.999,00NC : 11010156OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036 - 0124.024

7.999,00NC : 11010157OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036 - 0100.001

APOIO E REALIZAÇÃO DE EVENTOS CULTURAIS E FESTEJOS TRADICIONAIS NO DISTRITO RIBEIRÃO DO SALTO2037

999,00NC : 11010158PREMIACOES CULTURAIS, ARTISTICAS, CIENTIFICAS, DESPORTIVAS E OUTRAS339031 - 0100.001

499,00NC : 11010159OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036 - 0100.001

499,00NC : 11010160OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 0100.001

499,00NC : 11010161MATERIAL DE CONSUMO339030 - 0100.001

163.807,00Soma da Unidade:

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL70000

GESTÃO DO PROGRAMA BOLSA FAMILIA1019

999,00NC : 11010015OBRIGACOES PATRONAIS319013 - 0129.029

999,00NC : 11010016OBRIGACOES PATRONAIS319013 - 0100.001

999,00NC : 11010017OUTRAS DESPESAS VARIAVEIS - PESSOAL CIVIL319016 - 0100.001

999,00NC : 11010018INDENIZACOES E RESTITUICOES TRABALHISTAS319094 - 0100.001

999,00NC : 11010065CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO - PESSOAL CIVIL339004 - 0100.001

999,00NC : 11010066DIARIAS - PESSOAL CIVIL339014 - 0129.029

999,00NC : 11010067DIARIAS - PESSOAL CIVIL339014 - 0100.001

999,00NC : 11010068MATERIAL DE CONSUMO339030 - 0100.001

500,00NC : 11010208EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE449052 - 0100.001

PROTEÇÃO SOCIAL AO IDOSO2040

5.999,00NC : 11010069VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011 - 0128.028

999,00NC : 11010070DIARIAS - PESSOAL CIVIL339014 - 0128.028

999,00NC : 11010071DIARIAS - PESSOAL CIVIL339014 - 0129.029

999,00NC : 11010072DIARIAS - PESSOAL CIVIL339014 - 0100.001

6.999,00NC : 11010073MATERIAL DE CONSUMO339030 - 0128.028

PROTEÇÃO SOCIAL À FAMILIA2041

2.000,00NC : 11010013EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE449052 - 0128.028

670,00NC : 11010090OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036 - 0129.029

4.019,00NC : 11010091OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036 - 0100.001

1.868,00NC : 11010092OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036 - 0128.028

PROTEÇÃO SOCIAL AO DEFICIENTE2043

999,00NC : 11010093DIARIAS - PESSOAL CIVIL339014 - 0129.029

999,00NC : 11010094DIARIAS - PESSOAL CIVIL339014 - 0100.001

1.999,00NC : 11010095MATERIAL DE CONSUMO339030 - 0129.029

999,00NC : 11010096MATERIAL DE CONSUMO339030 - 0100.001

999,00NC : 11010097Material, Bem ou Servico para Distribuicao Gratuita339032 - 0129.029

999,00NC : 11010098Material, Bem ou Servico para Distribuicao Gratuita339032 - 0100.001

999,00NC : 11010099OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036 - 0129.029

[2916807:GovNet versão:1812191]  Sistema de Informação do MUNICIPIO DE ITARANTIM Pag: 10 / 12



Nº de autenticação: C890423FB0-9E30256ED4-CB09559679-62F666E1 E1

SexaFeira

28 de Dezembro de 2018

Edição nº 454

I tarantim - BA

ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE ITARANTIM

CNPJ: 13751276000153### CONSOLIDADO ###

999,00NC : 11010100OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036 - 0100.001

999,00NC : 11010101OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 0129.029

999,00NC : 11010102OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 0100.001

1.999,00NC : 11010103EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE449052 - 0129.029

999,00NC : 11010104EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE449052 - 0100.001

APRIMORAMENTO DA GESTÃO DO SUAS2044

999,00NC : 11010106MATERIAL DE CONSUMO339030 - 0100.001

SEGRANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL2045

999,00NC : 11010107Material, Bem ou Servico para Distribuicao Gratuita339032 - 0100.001

3.000,00NC : 11010108Material, Bem ou Servico para Distribuicao Gratuita339032 - 0130.030

8.999,00NC : 11010177Material, Bem ou Servico para Distribuicao Gratuita339032 - 0130.030

999,00NC : 11010178OUTROS AUXILIOS FINANCEIROS A PESSOA FISICA339048 - 0130.030

999,00NC : 11010179OUTROS AUXILIOS FINANCEIROS A PESSOA FISICA339048 - 0100.001

CADASTRO ÚNICO DOS PROGRAMAS SOCIAIS2046

8.000,00NC : 11010011MATERIAL DE CONSUMO339030 - 0100.001

15.000,00NC : 11010180EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE449052 - 0129.029

999,00NC : 11010203OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 0129.029

5.499,00NC : 11010204OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 0100.001

GESTÃO DOS SERVIÇOS DE ASSISTÊNCIA SOCIAL2050

5.000,00NC : 11010111OBRIGACOES PATRONAIS319013 - 0100.001

999,00NC : 11010181Outros Beneficios Previdenciarios do servidor ou do militar319005 - 0129.029

889,00NC : 11010182Outros Beneficios Previdenciarios do servidor ou do militar319005 - 0100.001

2.999,00NC : 11010183OUTRAS DESPESAS VARIAVEIS - PESSOAL CIVIL319016 - 0100.001

999,00NC : 11010184SERVICOS DE CONSULTORIA339035 - 0100.001

7.958,00NC : 11010185OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036 - 0100.001

999,00NC : 11010186OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS339047 - 0100.001

999,00NC : 11010187INDENIZACOES E RESTITUICOES339093 - 0130.030

12.999,00NC : 11010188INDENIZACOES E RESTITUICOES339093 - 0129.029

GESTÃO DOS SERVIÇOS DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE2052

4.861,00NC : 11010189Outros Beneficios Previdenciarios do servidor ou do militar319005 - 0100.001

PROGRAMA CRIANÇA FELIZ2089

2.499,00NC : 11010190VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011 - 0100.001

133.726,00Soma da Unidade:

OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS80000

OBRAS DE INFRA ESTRUTURA1035

95.000,00NC : 11010085OBRAS E INSTALACOES449051 - 0124.024

45.000,00NC : 11010125OBRAS E INSTALACOES449051 - 0124.024

44.610,84NC : 11010126OBRAS E INSTALACOES449051 - 0124.024

155.495,00NC : 11010162OBRAS E INSTALACOES449051 - 0124.024

4.500,00NC : 11010163OBRAS E INSTALACOES449051 - 0130.030

999,00NC : 11010164OBRAS E INSTALACOES449051 - 0116.016

7.999,00NC : 11010165OBRAS E INSTALACOES449051 - 0242.001

61.499,00NC : 11010166OBRAS E INSTALACOES449051 - 0100.001

AMPLIAÇÃO E MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA1045

15.999,00NC : 11010211OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036 - 0100.001

AMPLIAÇÃO E MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA NO DISTRITO DE RIBEIRÃO DO SALDO1053

21.999,00NC : 11010205MATERIAL DE CONSUMO339030 - 0100.001

MANUTENÇÃO DE REDES DE ESGOTOS2073

999,00NC : 11010033MATERIAL DE CONSUMO339030 - 0124.024

[2916807:GovNet versão:1812191]  Sistema de Informação do MUNICIPIO DE ITARANTIM Pag: 11 / 12



Nº de autenticação: C890423FB0-9E30256ED4-CB09559679-62F666E1 E1

SexaFeira

28 de Dezembro de 2018

Edição nº 454

I tarantim - BA

ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE ITARANTIM

CNPJ: 13751276000153### CONSOLIDADO ###

999,00NC : 11010034MATERIAL DE CONSUMO339030 - 0130.030

10.000,00NC : 11010035MATERIAL DE CONSUMO339030 - 0242.001

12.999,00NC : 11010037MATERIAL DE CONSUMO339030 - 0242.001

14.000,00NC : 11010038MATERIAL DE CONSUMO339030 - 0100.001

GESTÃO DOS SERVIÇOS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS2075

8.999,00NC : 11010032OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036 - 0242.001

501.096,84Soma da Unidade:

Total: 1.994.535,84

Art. 3o - Este decreto entrará em vigor nesta data, revogadas todas as disposições em contrário.

MUNICIPIO DE ITARANTIM, 1 de Novembro de 2018

[2916807:GovNet versão:1812191]  Sistema de Informação do MUNICIPIO DE ITARANTIM Pag: 12 / 12

PAULO SILVA VIEIRA
Prefeito Municipal



Nº de autenticação: C890423FB0-9E30256ED4-CB09559679-62F666E1 E1

SexaFeira

28 de Dezembro de 2018

Edição nº 454

I tarantim - BA

 

 

 
Praça João Alves Feitosa, 272, Bairro Presidente Médici – CEP: 45780-000, Itarantim-Bahia 

CNPJ: 13.751.276/0001-53; Telefones: (73) 3266-2175/ 2180; Fax: (73) 3266-2183; e-mail: pmitarantim@hotmail.com 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITARANTIM 

ESTADO DA BAHIA 

 

DECRETO Nº 121/2018. 

 “HOMOLOGA RESULTADO DA COMISSÃO MUNICIPAL DE 

ANÁLISE DA DIVIDA ATIVA E ESTABELECE O VALOR 

INFIMO E IRRISÓRIO PARA BAIXA E EXCLUSÃO DA 

DIVIDA ATIVA MUNICIPAL.”  

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITARANTIM, ESTADO DA BAHIA, no uso do 

que dispõe o Parágrafo Único do Art. 2.º do Decreto n.º 117/2018: 

DECRETA:  

Art. 1.º - Fica Homologado o relatório final de apuração da Comissão 

Municipal de Análise da Dívida Ativa criado pelo Decreto municipal n.º 117/2018; 

Art. 2º - Estabelece o valor igual ou inferior a R$ 100,00 (cem reais) como 

valor ínfimo e irrisório, para cobrança administrativa e/ou judicial, devendo tais 

valores serem baixados e excluídos da relação de dívida ativa municipal. 

Art. 3º - Fica o departamento tributário municipal autorizado a proceder, 

também, a baixa na dívida ativa das cobrança de IPTU dos imóveis de propriedade 

municipal, bem como os valores considerados prescritos no relatório da Comissão 

Municipal de Análise da Dívida Ativa. 

Art. 4.º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.  

Gabinete do Prefeito Municipal de ITARANTIM, em 27 de Dezembro de 

2018. 

 

PAULO SILVA VIEIRA 

Prefeito 

 

 



Nº de autenticação: C890423FB0-9E30256ED4-CB09559679-62F666E1 E1

SexaFeira

28 de Dezembro de 2018

Edição nº 454

I tarantim - BA

 

 

 
Praça João Alves Feitosa, 272, Bairro Presidente Médici – CEP: 45780-000, Itarantim-Bahia 

CNPJ: 13.751.276/0001-53; Telefones: (73) 3266-2175/ 2180; Fax: (73) 3266-2183; e-mail: pmitarantim@hotmail.com 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITARANTIM 

ESTADO DA BAHIA 

 

Processo Administrativo n.º 002/2018 

Assunto: Baixa da Dívida Ativa do Município. 

Requerente: Prefeito. 

 

Relatório 

 

Em 13 de dezembro de 2018, o Prefeito Municipal de Itarantim - BA, editou 

o Decreto de nº 117/2018, que criou Comissão Municipal de Análise da Dívida Ativa 

para estabelecer os procedimentos de análise e as formas de exclusão e baixa de 

valores da dívida ativa municipal, em razão de reconhecimento de imunidade, 

prescrição, vícios de lançamento, duplicidade, valores ínfimos ou irrisórios, 

reconhecimento da inexistência ou cancelamento do débito em processo 

administrativo ou judicial, casos de inexistência do contribuinte, do logradouro ou de 

responsáveis tributários.  

Assim, foi instaurado o presente procedimento administrativo, a fim de 

apurar o quanto aludido no Parágrafo Único do art. 2º. do Decreto acima referido.  

Após autuação, o setor competente fez um levantamento dos valores da 

dívida ativa municipal, conforme de verifica na relação anexa. 

 

DA PRESCRIÇÃO QUINQUENAL  

Mediante análise da relação de créditos inscritos em Dívida Ativa 

realizados até o dia 30/11/2017, esta Comissão identificou a ocorrência da prescrição 

quinquenal nos créditos datados até 30/11/2013, com base no art. 174 do CTN, 

créditos esses, referente ao Imposto Predial e Territorial Urbano (IPTU) e o Imposto 

Sobre Serviço de Qualquer Natureza (ISS), no valor de R$ 865.652,64 (Oitocentos e 

sessenta e cinco mil, seiscentos e cinquenta e dois reais e sessenta e quatro centavos), 

devendo portanto ser cancelada por falta de amparo legal,  

 

Face ao exposto esta Comissão recomenda que seja verificada a 

ocorrência de créditos prescritos, inscritos em Dívida Ativa, porém ainda não 

extintos/cancelados, anteriores ao período analisado; sendo identificada tal situação, 



Nº de autenticação: C890423FB0-9E30256ED4-CB09559679-62F666E1 E1

SexaFeira

28 de Dezembro de 2018

Edição nº 454

I tarantim - BA

 

 

 
Praça João Alves Feitosa, 272, Bairro Presidente Médici – CEP: 45780-000, Itarantim-Bahia 

CNPJ: 13.751.276/0001-53; Telefones: (73) 3266-2175/ 2180; Fax: (73) 3266-2183; e-mail: pmitarantim@hotmail.com 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITARANTIM 

ESTADO DA BAHIA 

 

que se procedam os respectivos cancelamentos de tais créditos prescritos. Nesta 

oportunidade, esta mesma Comissão recomenda que sejam empreendidos meios 

necessários para revisão dos procedimentos com a finalidade de evitar a ocorrência de 

prescrições de créditos em função do esgotamento do quinquênio legal para cobrança, 

de modo a impedir danos ao erário, bem como reforçar os controles internos. Ressalte-

se ainda que a análise da Comissão relativa ao cancelamento de créditos prescritos em 

função do esgotamento do quinquênio restringiu-se até o dia 30/11/2013.  

 

DOS VALORES ÍNFIMOS 

 

Com relação aos valores, cumpre analisar a viabilidade econômica da 

cobrança judicial dos débitos tributários e não tributários de pequeno valor; a 

viabilidade da cobrança desses débitos de pequeno valor, além do aspecto 

antieconômico, esbarra, ainda, na recente disposição introduzida no inciso LXXVIII, do 

artigo 5º da CF/88, pela Emenda Constitucional nº 45/04.  

 

Ocorre que, muitas vezes, os valores desses débitos são inexpressivos, por 

se tratar de cidade de pequeno porte, onde não há uma valorização significativa dos 

imóveis urbanos, e a população, em sua maioria, possui poder aquisitivo baixo. Assim, 

alguns imóveis, por exemplo, o valor do IPTU é irrisório, cuja cobrança não vale a pena 

ser feito, pelo custo real que isso implicaria, muitas delas nos valores de R$ 40,00 a R$ 

90,00; a título de exemplo, no tocante ao ano de 2014, seria necessário protocolar 

cerca de 559 execuções fiscais, e se obtivesse êxito em todas, arrecadar o valor 

aproximado de R$ 17.000,00 (dezessete mil reais).  

 

Destarte, computando-se o custo do papel para a expedição dessas 

certidões, o custo para a expedição de carta visando a cobrança amigável antes da 

inscrição do débito, e, se não pagas, o custo do material necessário para a formação do 

expediente administrativo para a inscrição do débito com a expedição de certidão de 

dívida ativa, blocos de ajuizamento com a petição inicial, cópia da C.D.A, cópias para a 

contrafé e mandados judiciais de citação e penhora, verifica-se que mesmo a fase 

administrativa já se mostra antieconômica. Caso seja considerado ainda o custo 

judicial, com o pagamento de diligências de oficiais de justiça, para fins de citação e de 



Nº de autenticação: C890423FB0-9E30256ED4-CB09559679-62F666E1 E1

SexaFeira

28 de Dezembro de 2018

Edição nº 454

I tarantim - BA

 

 

 
Praça João Alves Feitosa, 272, Bairro Presidente Médici – CEP: 45780-000, Itarantim-Bahia 

CNPJ: 13.751.276/0001-53; Telefones: (73) 3266-2175/ 2180; Fax: (73) 3266-2183; e-mail: pmitarantim@hotmail.com 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITARANTIM 

ESTADO DA BAHIA 

 

penhora e demais diligências processuais (despesas estas diferentes das custas 

processuais das quais o Município é isento), sem falar no tempo custo da 

hora/trabalho gasto pelos inúmeros servidores envolvidos em todo esse processo. 

Tudo isso para no final, muitas vezes, ser requerida a suspensão do feito por falta de 

localização do(a) executado(a) ou de bens penhoráveis, nos termos do artigo 40, da lei 

6.830/80, como é comum ocorrer nessas hipóteses, conclui-se pelo prejuízo absurdo 

que o erário público sofre. 

 

Assim, se realizarmos um rápido cálculo superficial com base nas 

informações acima, chegaríamos a um custo mínimo de cobrança superior a R$ 100,00 

(cem reais), ou seja, valor superior ao que o município pretende receber a título de 

dívida ativa, em algumas situações.   

 

A situação acima, como se sabe, repete-se em inúmeros outros tipos de 

receita a favor da Fazenda, cujos custos de cobrança não compensam a movimentação 

de toda a máquina administrativa e judiciária 

 

Portanto, com base no princípio da insignificância, eficiência e 

razoabilidade, bem como, nos valores da relação anexa, essa Comissão recomenda 

que seja fixado como valor ínfimo a quantia igual ou inferior a R$ 100,00 (cem reais) 

para cobrança administrativa e/ou judicial, devendo tais valores serem baixados e 

excluídos da relação de dívida ativa municipal. 

 

DA COBRANÇA DE IPTU DE IMÓVEIS PÚBLICOS 

 

O imposto sobre a propriedade predial e territorial urbana (IPTU) é um 

tributo altamente visível e popular na comunidade, cobrado pelos municípios de toda 

pessoa física ou jurídica que seja proprietária de um imóvel urbano. Nesse sentido, o 

Código Tributário Nacional (CTN) disciplina em seu art. 32 que o IPTU tem como fato 

gerador a propriedade, o domínio útil ou a posse de bem localizado na zona urbana do 

Município.  

 



Nº de autenticação: C890423FB0-9E30256ED4-CB09559679-62F666E1 E1

SexaFeira

28 de Dezembro de 2018

Edição nº 454

I tarantim - BA

 

 

 
Praça João Alves Feitosa, 272, Bairro Presidente Médici – CEP: 45780-000, Itarantim-Bahia 

CNPJ: 13.751.276/0001-53; Telefones: (73) 3266-2175/ 2180; Fax: (73) 3266-2183; e-mail: pmitarantim@hotmail.com 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITARANTIM 

ESTADO DA BAHIA 

 

Dispõe a Constituição Federal de 1988 (CF/88):  

 

Art. 150: Sem prejuízo de outras garantias asseguradas ao 

contribuinte, é vedado à União, aos Estados, ao Distrito 

Federal e aos Municípios:  

(...)  

VI - instituir impostos sobre:  

a) patrimônio, renda ou serviços, uns dos outros; (grifos 

não do original) 

  

Trata-se da denominada imunidade recíproca, em que se tem a proibição 

constitucional para a instituição de impostos sobre o patrimônio das pessoas jurídicas 

de Direito Público, assim como a renda por elas recebida e o serviço por elas prestado. 

É consequência direta da forma federativa de Estado brasileiro, evitando que se 

tributem mutuamente. 

Com base na relação já citada, verifica-se que consta de forma errônea, na 

dívida ativa municipal, valores referentes a imóveis públicos de propriedade do 

município. 

 

Sendo assim, essa Comissão recomenda que seja dado baixa nos 

referidos valores 

 

 

Isto posto. 

 

Com base em todos os dados e informações fornecidos pelo Setor de 

Tributos, no tocante a dívida ativa municipal, essa Comissão recomenda que seja dado 

baixa nos valores da divida ativa municipal inscritos até o dia 30/11/2013, por 

estarem prescritos, recomenda também, que seja fixado como valor ínfimo, a quantia 



Nº de autenticação: C890423FB0-9E30256ED4-CB09559679-62F666E1 E1

SexaFeira

28 de Dezembro de 2018

Edição nº 454

I tarantim - BA

 

 

 
Praça João Alves Feitosa, 272, Bairro Presidente Médici – CEP: 45780-000, Itarantim-Bahia 

CNPJ: 13.751.276/0001-53; Telefones: (73) 3266-2175/ 2180; Fax: (73) 3266-2183; e-mail: pmitarantim@hotmail.com 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITARANTIM 

ESTADO DA BAHIA 

 

igual ou inferior a R$ 100,00 (cem reais) para cobrança administrativa e/ou judicial, 

devendo tais valores serem baixados e excluídos da relação de dívida ativa municipal, 

e por fim, recomenda que seja excluídos da dívida ativa municipal, os valores 

referentes aos IPTUs do imóveis de propriedade do município.  

 

Prefeitura Municipal de Itarantim (BA), 19 de Dezembro de 2018. 

 

José Wilker Martins Santos  

Diretor do Dep. de Tributos 

 

 

Dr. Jesulino Ferreira da Silva Filho 

Assessor Jurídico 

 

Ordálio Duque Soares 

Chefe da Controladoria Geral 

 

 


		2018-12-28T10:35:11-0300
	VITÓRIA DA CONQUISTA
	PUBLICAÇÃO




